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Abstract (in English):

This thesis deals with the charismatic leadership rhetoric. The work will analyze the rhetoric of

the former president of the Republic of Kazakhstan Nursultan Nazarbayev based on comparative

discourse analysis of Strategy-2030 and Strategy-2050. The author will examine how the concept

of charismatic leadership is realized in Nursultan Nazarbayev’s rhetoric. The theoretical part of

the thesis presents the definition of a charismatic leader, the role of the rhetoric as well as the

historical and political background of Kazakhstan and the former president. The analytical part

of the work analyzes selected texts and the concept of charismatic leadership in Nazarbayev’s

discourse.

Abstrakt (česky):

Tato Bakalářská práce se zabývá rétorikou charismatického vůdcovství. Práce bude analyzovat

rétoriku bývalého prezidenta Republiky Kazachstán Nursultana Nazarbayeva na zakladě

komparativní diskurzivní analýzy dokumentů Strategie-2030 a Strategie-2050. Autorka bude

zkoumat, jak se pojem charismatického vůdcovství uskutečňuje v rétorice Nursultana

Nazarbayeva. Teoretická část práce uvádí definici charismatického vůdce, úlohu rétoriky a také

historické a politické pozadí Kazachstána a bývalého prezidenta. Analytická část práce rozebírá

vybrané texty a pojem charismatického vůdcovství v diskurzu Nazarbayeva.

Key words (in English): political discourse, charismatic leadership, authoritarian regime,

discourse analysis, rhetorical strategies, Kazakhstan, Nazarbayev

Klíčová slova (česky): politický diskurz, charismatické vůdcovství, autoritářský režim,

diskurzivní analýza, rétorické strategie, Kazachstán, Nazarbayev
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Introduction

The bachelor’s thesis is going to study the rhetoric of the former president of Kazakhstan

Nursultan Nazarbayev using his annual addresses to the people of Kazakhstan from 1997 and

2012. He presented programmes named Strategy-2030 and Strategy-2050 in these addresses.

Nursultan Nazarbayev has ruled the country from the first day of its independence and he has

certainly imprinted in the history of Kazakhstan as a leader. The work would like to examine

how the concept of charismatic leadership is realized in his presidential rhetoric. It will compare

both addresses using discourse analysis. In conclusion, the bachelor’s thesis is aiming to answer

a research question which is: how did the concept of charismatic leadership discursively

transform from Strategy-2030 to Strategy-2050?

Strategy-2030 was introduced in 1997, at the beginning of independence. Nursultan Nazarbayev

as the president of the country presented his own vision about the future of the newly

independent Kazakhstan. Next in 2012, the president announced a new development programme

for the country that is Strategy-2050. Yet this is another strategic plan made by the head of state,

the presidential rhetoric differs in the current text. The address from 2012 shows the ex-

president’s pragmatic self-representation, whereas the 1997 presidential address is more

idealistic and has a form of literary work. These two texts serve ideally for analyzing the

dynamics of the concept of the charismatic leadership of the former president of Kazakhstan.

The thesis is based on a hypothesis that the concept of charismatic leadership in Strategy-2030

and in Strategy-2050 respectively is discursively constructed by Nazarbayev through different

means and that the concept is capable of changing over time.

The bachelor’s thesis will be divided into three parts: introduction to the concept of charismatic

leadership, background, and analysis. The work, firstly, intends to describe what does the term

‘charismatic leader’ means. The second part of the thesis will discuss Kazakhstan, its political

situation, and former president Nursultan Nazarbayev for a better understanding of the topic.

Finally, in the analytical part, the work will touch upon the methodology and continue with a

detailed analysis of Nursultan Nazarbayev’s rhetoric and the concept of charismatic leadership in

his discourse.
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1. The concept of charismatic leadership

Before we start a discourse analysis of Strategies-2030 and 2050 we should first learn what the

term ‘charismatic leader’ means. This theoretical part of the thesis is aiming to define the traits

we are going to look for when examining the concept of charismatic leadership in Nursultan

Nazarbayev’s rhetoric?

Oxford Dictionary defines the word ‘charisma’ as the powerful personal quality that some

people have to attract and impress other people. The word ‘leader’ means a person who leads a

group of people or a country (Oxford Learner’s Dictionaries).

Max Weber in his well-known work Economy and Society defined a charismatic leader as

someone with extraordinary qualities. Such a leader has personal qualifications and abilities

which make him seem capable of doing heroic or ‘miracle’ acts. In fact, Weber often writes

about the need of performing ‘miracles’ for a leader and about ‘a magical charisma’. All of this

entails a personal devotion from his followers. They believe that the leader is chosen and belongs

to God’s grace. In turn, a charismatic leader needs recognition from his followers which he can

get in case he is successful enough or at least seems to be successful.

A charismatic political leader, as Weber puts it, rejects everyday interests or routine, also money

and economy. The reason for this is that a leader considers politics as his given task, in other

words as a vocation. This takes us to Weber’s second famous work ‘Politics as a Vocation’

where he points out that a charismatic leader does not ‘live from’ politics but ‘lives for’ politics.

Another inherent trait of the charismatic leader is the moment when he appears. Such leaders

appear during distress and revolutionary times in society and tend to lose their power because of

material interests (Adair-Toteff, 2005).

According to aforesaid, we can say that Nursultan Nazarbayev partly fits Weber's charismatic

leadership definition. He became the president of the newly emerged country during the

economic crisis and the chaos caused by the collapse of the Soviet Union. The former president

is associated with the development of modern Kazakhstan from scratch.

At this point, the work needs to explain why rhetoric was chosen as a base for analysis of the

concept of charismatic leadership.
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2. The importance of rhetoric

This part of the thesis is going to clarify why rhetoric matters, what it represents, and what kind

of rhetoric Nursultan Nazarbayev uses. Aristotle described rhetoric as the ability to see what is

persuasive. In other words, rhetoric is a tool for persuasion. He divided rhetoric into three

categories of persuasion, that is, ethos, logos, and pathos. Ethos is a type of means of persuasion

which is based on the reputation of the speaker. The public is more likely to be persuaded if the

speaker has a good reputation and credibility (Rapp, 2002). Isocrates, for instance, considers

ethos as the main tool for persuasion (Benoit, 1990). Unlike Aristotle for whom logos play a

crucial role in rhetoric. A speaker who relies on this technique of persuasion uses logic or reason

to support his point. Lastly, pathos is based on the emotional appeal of the audience. A speaker

can appeal to the audience’s emotions, such as anger, pity, and so on in order to convince them a

certain way (Rapp, 2002).

Nursultan Nazarbayev’s rhetoric consists almost of all three types of techniques for persuasion.

He has a reputation (ethos) of a long-experienced politician who has been at the centre of Soviet

politics, therefore, making him credible. In Strategy-2050 you may find facts and numbers that

Nazarbayev uses as an argument (logos) to support the successful implementation of Strategy-

2030. Finally, pathos is also used by Nazarbayev in his addresses. He generally appeals to

emotions like worry and hope about the upcoming future.

Now let’s answer the following question: why does rhetoric matter in Nursultan Nazarbayev’s

case? Leroy Dorsey in his book named ‘The Presidency and Rhetorical Leadership’ (2008)

concludes that leadership and rhetoric are intertwined with each other. A successful leader, in

order to align the public around himself/herself, must be able to make an appropriate and

reasonable message. One thing is important in rhetorical leadership and that is prudence. It is

about a quality of a leader that includes ethics, appropriateness, right timing, and momentum.

According to the mentioned book, annual presidential messages is ceremonial occasion where

presidents may strategically enhance their political positions while exercising the so-called

rhetorical leadership (ibid.). The President of Kazakhstan addresses the people every year

defining new courses of internal and external politics of the country (Constitution of the

Republic of Kazakhstan, 1995). Annual addresses of the president set the new trends and it is the

only mechanism through which the president can appeal to the people and propagate his ideas.

Therefore it makes it important to rely on presidential addresses for examining the concept of

charismatic leadership.
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3. Historical and political background of Kazakhstan
In this chapter, the work shall describe a little bit about the origins of Kazakhstan, the features of

its political regime, and what kind of a role the former president has in the modern history of the

country. This part of the bachelor’s thesis aims to give both historical and political background

about Kazakhstan.

3.1. Historical background

The history of the formation of Kazakhstan includes three major topics: Kazakh Khanate, the

colony of the Russian Empire, and the Kazakh Soviet Socialist Republic. In this subchapter, I

would like to briefly talk about the main periods in the history of Kazakhstan.

Kazakh Khanate was the first serious attempt to build a unified Kazakh state. It was founded in

the mid-fifteenth century by the two brothers Kerei and Zhanibek when they decided to break

free from the khan of the Uzbeks Abulkair. As Martha Olcott (1995) observed, the Khanate was

a political union consisting mainly of Turkish-speaking nomadic tribes. Kazakhs led a nomadic


[…]

https://www.dw.com/ru/%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%B5-%D0%B2%D1%81%D0%B5%D0%B3%D0%BE-%D0%B7%D0%B0%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%83%D0%BB-%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%81-%D0%B2-%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B5/a-36160268
https://www.dw.com/ru/%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%B5-%D0%B2%D1%81%D0%B5%D0%B3%D0%BE-%D0%B7%D0%B0%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%83%D0%BB-%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%81-%D0%B2-%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B5/a-36160268
https://www.dw.com/ru/%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%B5-%D0%B2%D1%81%D0%B5%D0%B3%D0%BE-%D0%B7%D0%B0%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%83%D0%BB-%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%81-%D0%B2-%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B5/a-36160268
https://www.dw.com/ru/%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%B5-%D0%B2%D1%81%D0%B5%D0%B3%D0%BE-%D0%B7%D0%B0%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%83%D0%BB-%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%81-%D0%B2-%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B5/a-36160268
https://www.dw.com/ru/%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%B5-%D0%B2%D1%81%D0%B5%D0%B3%D0%BE-%D0%B7%D0%B0%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%83%D0%BB-%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%81-%D0%B2-%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B5/a-36160268
https://voyant-tools.org/
http://www.writewords.org.uk/word_count.asp

47

Analyzed Texts

Address of the President of the Republic of Kazakhstan, Nursultan Nazarbayev, to the People of

Kazakhstan, October 10, 1997.

https://www.akorda.kz/en/addresses/addresses_of_president/address-of-the-president-of-the-republic

-of-kazakhstan-nursultan-nazarbayev-to-the-people-of-kazakhstan-october-10-1997

https://www.akorda.kz/en/addresses/addresses_of_president/address-of-the-president-of-

the

republic-of-kazakhstan-nursultan-nazarbayev-to-the-people-of-kazakhstan-october-10-1997

Address by the President of the Republic of Kazakhstan, Leader of the Nation, N.Nazarbayev

“Strategy Kazakhstan-2050”: new political course of the established state”, 2012.

https://www.akorda.kz/en/addresses/addresses_of_president/address-by-the-president-of-therepublic-

of-kazakhstan-leader-of-the-nation-nnazarbayev-strategy-kazakhstan-2050-newpolitical-course-

of-the-established-state

https://www.akorda.kz/en/addresses/addresses_of_president/address-by-the-president-of-

therepublic-of-kazakhstan-leader-of-the-nation-nnazarbayev-strategy-kazakhstan-2050-

newpolitical-course-of-the-established-state