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Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla distančně. Studentka nejprve shrnula strukturu své

práce. Připomněla výzkumnou otázku, hypotézu a postup práce. Vedoucí
práce následně shrnula svůj posudek. Podotkla, že analytická stránka práce
mohla být silnější. Prohlásila, že metody a postup práce ne vždy vhodně
navazují na výzkumnou otázku. Připomněla jazykové a stylistické
nedostatky textu. Presto práci hodnotí kladně a navrhuje hodnocení "velmi
dobře". Oponent práce prohlásil, že zvolené téma je pozoruhodné. Hovořil
o některých problémech - zejm. povrchní hodnocení "charismatického
vůdcovství". Ocenil dobrou znalost pramenů. Diskurzivní analýza byla
podle oponenta provedena dobře, ideologické obsahy a mocenské vztahy
však méně. Tázal se, proč autorka analyzovala anglické verze projevů a
zda autorka kontrolovala překlady. Jak se liší text projevu a přednesený
projev? Jak analyzovat politický projev z textu? Podle oponenta analýza
"končí brzy". Práci považuje za přínosnou, navrhuje hodnocení "dobře".
Studentka následně reagovala na oba posudky. Obhajovala způsob, jakým
naložila s Weberovským konceptem vůdcovství. Anglické verze projevů
prý zvolila z praktických důvodů. Ke srovnání s originálními texty prý
došlo. Obhájila též volbu projevů.

Komise se usnesla na konečném hodnocení "dobře".
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